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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá posouzením svařované upínací konzole. Teoretická část je

rozdělena do 5 kapitol. První je zaměřena na průmyslové roboty, jejich části, klasifikaci,

charakteristiky a použití. Druhá kapitola se zabývá technologií svařování, zejména svařování

elektrickým obloukem, dále se zabývá nežádoucími účinky a defekty při svařování. Třetí

kapitola se zabývá únavou materiálu, je zde popsána zejména Wöhlerova křivka a hypotéza

Palmgrena Minera. Čtvrtá kapitola je zaměřena na únavu svařovaných konstrukcí a jejich

výpočet, jsou zde popsány tři metody výpočtu dle mezinárodního institutu svařování (IIW).

V páté kapitole je popsána tvorba geometrie pro MKP výpočet svarových spojů. V praktické

části je navrženo pět MKP modelů pro výpočet posunutí a napětí. Poté je proveden odhadový

výpočet životnosti konzole pro fiktivní pracovní cyklus metodou hot-spot napětí a efektiv-

ního vrubového napětí dle doporučení IIW.

Klíčová slova: Svarový spoj, MKP, Únavová životnost, Wöhlerova křivka, Hypotéza Pal-

mgren-Miner, Hot-spot napětí, Efektivní vrubové napětí

ABSTRACT

This diploma thesis deals with assessment of welded support. The theoretical part is divided

into 5 chapters. The first chapter is focused on industrial robots, their parts, classification,

chracteristics a applications. The second chapter deals with welding technology, especially

arc welding, as well as the adverse effects and defects in welding. The third chapter deals

with the fatigue of the material, the Wohler curve and the hypothesis of Palmgren-Miner are

described. The fourth chapter is focused on fatigue of welded structues and their calculation,

there are described three metods of calculating according to International Institute of Wel-

ding (IIW). The fifth chapter describes the creation of geometry for FEM models of welded

joints. In the practical part, there are five FEM models designed for calculation of displace-

ments and stresses. Then, an estimation of fatigue life of support for fictive cycle is perfor-

med using the hot-spot stress and effective notch stress method.

Keywords: welded joint, FEM, fatigue life, Wohler curve, Palmgren-Miner hypothesis,

hot-spot stress, effective notch stress
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ÚVOD

K selhání ocelových součástí dochází při jednorázovém přetížení, nízko cyklové únavě nebo

vysoko cyklové únavě. Strukturální porucha způsobená únavou je považována za technicky

nejnáročnější problém, protože se špatně předvídá. Konstrukce jsou během svého života vy-

staveny velkému množství opakujících se zatěžujících cyklů. I přes to, že díky těmto zatě-

žujícím cyklům můžou vznikat pouze malá napětí, po velkém množství opakování můžou

vést k selhání konstrukce. Náchylná jsou zejména místa s náhlými změnami geometrie a

konstrukčními vruby. Příčinou je velká koncentrace napětí v těchto místech. U svařovaných

materiálů dochází v převážné většině případů k iniciaci trhliny v koncových částech svarů

(pata svaru a kořen svaru). Svařováním dochází ke spojení materiálů, ale také k velkému

tepelnému ovlivnění okolní oblasti spojených materiálů. Odolnost svarů ovlivňuje reziduální

napětí, deformace po svařování a defekty svarových spojů.

Rozložení napětí ve svarových spojích závisí hlavně na geometrii, typu zatížení a vlastnos-

tech materiálu. Z tohoto důvodu je vytvoření výpočetního modelu svaru, který bude reflek-

tovat reálnou situaci, velmi náročné. Pro výpočet svarových spojů a jejich MKP modelování

existuje několik přístupů. Ty lze nalézt v příslušných normách a doporučeních. V této oblasti

jsou nejpoužívanější doporučení Mezinárodní Instituce Svařování (IIW) a poté Norská

norma DNV. V obou dokumentech je popsána metodika výpočtu, a to i s doporučeným mo-

delováním pomocí MKP. K výpočtu se využívají tři metody: životnost určovaná z napětí,

životnost určovaná z deformace a metoda lineárně-elastické lomové mechaniky. Nejjedno-

dušší a nejpoužívanější metoda je přes výpočet napětí. Tato metoda odhaduje životnost kon-

strukce dle Wohlerových křivek, respektive S-N křivek, které jsou zjišťovány experimen-

tálně.

Pro určení životnosti svařované konstrukce z napětí, je možné použít tři přístupy – nominální

napětí, strukturální hot-spot napětí a efektivní vrubové napětí. Přístup nominálního napětí a

strukturálního hot-spot napětí lze použít na jednoduchých případech pomocí analytických

vztahů, u komplexnějších konstrukcí je potřeba použít FEM analýzu. Přístup efektivního

vrubového napětí je použitelný pouze s FEM analýzou.

Tato práce je zaměřena na FEM analýzu svařované upínací konzole, která je využívána v au-

tomobilovém průmyslu k manipulaci s kapotami. K analýze je použit program NX 12 od

firmy Siemens. Konzole je složena z devíti plechů, které jsou svařeny v jeden celek. Pro tuto

sestavu jsou navrženy výpočetní modely, které jsou mezi sebou porovnány. V poslední řadě
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je proveden výpočet životnosti svařované upínací konzole pro fiktivní pracovní cyklus. Pro

výpočet životnosti konzole je použita napěťová metoda s přístupem pomocí strukturálního

hot-spot napětí a efektivního vrubového napětí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSLOVÉ ROBOTY

Automatizaci lze definovat jako „automatické řízení stroje nebo procesu, mechanickými

nebo elektronickými zařízeními, které nahrazují lidskou práci“. V zásadě je automatizace

nahrazení člověka za stroj, který řeší dané úkoly. Automatizace pokrývá široké pole zařízení,

strojů a systémů od jednoduchých operací „vezmi a polož“ po komplexní kontrolu a řízení

jaderných elektráren. [1]

Průmyslová automatizace vznikla v době průmyslové revoluce a nejvíce tomu přispěl vyná-

lez parního motoru Jamesem Wattem v roce 1769. Následoval vynález děrovacího tkalcov-

ského stavu v roce 1801 a vačkově řízeného soustruhu v roce 1830 od Jacquarda. Tyto rané

průmyslové stroje mohou být spíše řazeny do průmyslové mechanizace než automatizace,

protože to byla výhradně mechanická zařízení, která měla minimální možnosti programova-

telnosti. V roce 1905 představil Henry Ford hromadou výrobu modelu T a v roce 1923 spo-

lečnost Morris Motors zlepšila Fordův proces využitím automatického převodového stroje.

První skutečně programovatelná zařízení se objevila až od 50. let 20 století, kdy byl vyvinut

číslicově řízený obráběcí stroj v Massachusettském technologickém institutu. Firma General

Motors nainstalovala v roce 1961 prvního průmyslového robota a v roce 1969 první progra-

movatelný logický řadič. První průmyslová síť, s názvem Výrobní automatizační

protokol, byla vytvořena v roce 1985. Všechen tento vývoj vedl k automatizaci, která se po-

užívá v dnešní době.

Roboty jsou zvláštní formou automatizace. Pro pochopení role robotů během výrobního pro-

cesu, je potřeba rozlišovat mezi různými typy automatizace. První hlavní rozdíl je mezi au-

tomatizací procesní a diskrétní. Diskrétní, respektive tovární umožňuje rychlé provedení pře-

rušovaných pohybů. To v sobě zahrnuje vysoce dynamický pohyb velkých strojních sou-

částí, které se musí pohybovat a poté zastavovat v dané pozici s velkou přesností. Celková

produkce závodu se obvykle skládá z několika strojů od různých výrobců, které jsou často

automatizovány nezávisle na sobě. Naproti tomu procesní automatizace je určena pro nepře-

tržité procesy. Závod se obvykle skládá z uzavřených systémů čerpadel pro pohyb médií

potrubími a ventily spojovací nádoby. Zjednodušeně řečeno, diskrétní automatizace je spo-

jena s jednotlivými díly, zatímco procesní automatizace řídí tekutiny. [1]

Kontrolní systémy pro chemické závody a ropné rafinerie představují příklady automatizace

procesů. Zařízení využívána v automobilovém průmyslu představují diskrétní automatizaci

a některá zařízení v potravinářském průmyslu vyžadují obě formy automatizace. V těchto
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zařízeních zajišťuje procesní automatizace např. dávkování výchozích surovin, jako je

mléko a diskrétní automatizace zajišťuje manipulaci s produktem. Roboty jsou formou dis-

krétní nebo tovární automatizace. Tato oblast se může rozdělit na tvrdou a měkkou automa-

tizaci. Tvrdá automatizace je věnována určitému úkolu a v důsledku toho je robot vysoce


[…]


větší napětí. Největší napětí bylo zjištěno pro objemový detailní model s využitím submo-

delingu kritického místa pro případ zatížení č.7, hodnota napětí v tomto místě nabývala 37

MPa. Zjištěná napětí jsou u všech případů zatížení hluboko pod mezí kluzu oceli. Z tohoto

pohledu je konzole navržená dobře.

Zjištěná napětí v kritických místech jsou nízká, ale vzhledem k tomu, že konzole je zatížena

cyklicky, byl dále proveden výpočet vysokocyklové únavy kritického koncového místa

svaru, protože i nízká napětí při vysokém počtu cyklů způsobují poruchy součástí a zejména

právě ve svarových spojích.

Pro výpočet životnosti byly použity výsledky z dvou objemových modelů. Objemový model

bez detailního modelování svaru (bez zaoblení s méně hustou sítí) pro výpočet metodou hot-

spot napětí a objemový model (submodel s hustou sítí) pro výpočet metodou efektivního

vrubového napětí. Zjištění hot-spot napětí bylo provedeno tří bodovou (kvadratickou) extra-

polací dle IIW. Efektivní vrubové napětí bylo odečteno přímo z modelu. Jelikož únavové

FAT křivky jsou sestrojeny pro rozkmit napětí, předpokládám že rozkmit zjištěných napětí

bude Δ𝜎𝑉𝑀 = 𝜎𝑉𝑀,𝑚𝑎𝑥 − 𝜎𝑉𝑀,𝑚𝑖𝑛. Dále jsou FAT křivky konstruovány s mezí únavy a před-

pokládá se, že napětí, která jsou pod mezí únavy nezpůsobují žádné poškození a životnost

bude nekonečná. U svarů a zejména těch zatížených variabilní amplitudou napětí se však

mez únavy neuvažuje a místo toho se počítá s konečnou životností. V tomto případě byla

křivka nad mezí únavy protažena se stejným sklonem i pro nižší napětí. Jelikož zjištěná na-

pětí jsou variabilní, byla k výpočtu použita hypotéza lineárního kumulativního poškození

dle Palmgrena-Minera. Pro jednotlivé rozkmity napětí byl vypočítán počet cyklů do lomu a

poté byla vypočtena poškození pro jednotlivá zatížení. Sečtením poškození způsobených

jednotlivými zatíženími byla zjištěna hodnota poškození způsobená při fiktivním pracovním

cyklu. Poškození byla počítána pro tisíc vykonaných cyklů za den a poté poškození způso-

bené za celý rok nepřetržitého provozu. Maximální poškození (udávané pro zatížení svarů

variabilní amplitudou napětí), které může být způsobeno, aniž by došlo k poruše je dle

IIW D = 0,5 nebo D = 0,2. Z vypočtené hodnoty poškození za jeden rok byl vypočten počet

let do nakumulování kritického poškození. Výpočet životnosti byl proveden pro obě hodnoty

D. Vypočtené hodnoty životnosti dle vykonaných počtů cyklů za den byly poté vyneseny do

grafů.
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Z výsledků životnosti vyplývá, že metoda hot-spot je optimističtější, protože předpovídá

vyšší životnost než ta, vypočtená metodou efektivního vrubového napětí. Požadovaná život-

nost tří roků, je dle metody efektivního vrubového napětí a D = 0,2 zajištěna, jestliže počet

cyklů vykonaných za den nepřekročí hodnotu 1518.

Dle [40] bylo za rok 2019 ve výrobním závodu Škody Auto v Kvasinách vyrobeno přes

320 000 aut. Předpokládám, že zde analyzovaná konzole slouží k přesunutí takového počtu

kapot. Konzole může najednou manipulovat se dvěma kapotami. Celkové množství cyklů za

rok při takovém množství kapot bude tedy poloviční a to 160 000. Za jeden den tedy 438

cyklů, a to je přibližně 3x méně než maximální možný vypočtený počet cyklů za den. Z této

úvahy vyplývá, že konzole je navržená dobře a zde analyzovaný fiktivní pracovní cyklus

vydrží v pořádku po dobu tří roků.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Označení Jednotka Popis

Δσ [MPa] Rozkmit napětí v zatěžujícím cyklu

σa [MPa] Amplituda napětí v zatěžujícím cyklu

σm [MPa] Střední napětí v zatěžujícím cyklu

R [-] Poměr minimálního a maximálního napětí v zatěžujícím cyklu

σmax [MPa] Maximální napětí v zatěžujícím cyklu

σmin [MPa] Minimální napětí v zatěžujícím cyklu

N [-] Počet cyklů

S-N [-] Wohlerova křivka

C [-] Únavová konstanta

Di [-] Poškození dle hypotézy Palmgrena-Minera pro zatížení i

ni [-] Počet vykonaných cyklů na dané napěťové hladině pro zatížení i

Ni [-] Počet cyklů do lomu na dané napěťové hladině pro zatížení i

Dc [-] Celkové poškození dle hypotézy Palmgrena-Minera

Dmax [-] Kritické poškození při kterém dojde k lomu

E [MPa] Youngův modul pružnosti

ν [-] Poissonova konstanta

Re [MPa] Mez kluzu materiálu

ΔσVM [MPa] Rozkmit napětí dle hypotézy Von Misese

σVM,max [MPa] Maximální hodnota napětí dle hypotézy Von Misese

σVM,min [MPa] Minimální hodnota napětí dle hypotézy Von Misese

ΔσHS [MPa] Rozkmit hot-spot napětí

σHS
[MPa] Hot-spot napětí

ΔσEVN [MPa] Rozkmit efektivního vrubového napětí
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FAT [-] Křivka životnosti pro dané napětí při 2∙106 cyklů

N365 [-] Počet cyklů za jeden rok

N1 [-] Počet cyklů za jeden den
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