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Příjmení a jméno studenta: FROLEK Radek

Studijní program: Procesní inženýrství

Studijní obor: Konstrukce technologických zařízení

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: ÚVI

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Jakub JAVOŘÍK, Ph.D.

Akademický rok: 2019/2020

Název diplomové práce:

Strukturální analýza upínací konzoly

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Student pracoval na práci naprosto samostatně v souladu s pokyny vedoucího. Na práci pracoval
svědomitě a postup pravidelně konzultoval s vedoucím. Student zvládl řešení poměrně náročného
problému, kterým je numerický model mechanických vlastností svarových spojů a predikce jejich
životnosti. Zvládnutí této problematiky vyžadovalo hluboké samostudium dané problematiky, která
značně překračuje náplň látky se, kterou jsou studenti seznámeni v průběhu navazujícího
magisterského studia. Zpracování práce a dosažené výsledky jsou vysoce nadprůměrné a celková
úroveň a obsah práce značně převyšují standardy diplomové práce. Došlo nejen ke splnění
původních cílů práce, ale i k získání dalších velmi hodnotných a výsledků, překračujících cíle původní,
a to především díky vlastní iniciativě studenta. Práci tedy hodnotím jako výbornou a doporučuji ji k
obhajobě.

Otázky vedoucího diplomové práce:

Ve Zlíně dne 20. 5. 2020

Podpis vedoucího diplomové práce